
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 782  
 
del 19/12/2025  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: SCUOLA DELL’INFANZIA MARIA IMMACOLATA: AFFIDAMENTO 

RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA DI SISTEMA SPD PER 
PROTEZIONE RETE DATI E TELEFONICA DALLE SCARICHE 
ATMOSFERICHE – CIG: B9ADEFBACE  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03 febbraio 2025 prot. 2860/2025 di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'Ing. Andrea Beltrami; 

Premesso che il Comune di Sarezzo è proprietario di un immobile denominato “Palazzo Avogadro” 
sito in via Gremone, identificato catastalmente al foglio 16 particella 138, in parte concesso 
all’associazione “Scuola dell’infanzia Maria Immacolata”; 

Rilevato che è emersa la necessità di fornire tutta la documentazione relativa agli impianti di 
protezione contro le scariche atmosferiche ed in particolare redigere la dichiarazione di 
autoprotezione da un tecnico abilitato, come richiesto dall’associazione tramite PEC pervenuta la 
prot. 23543/2025 del 18/09/2025; 

Vista la determinazione R.G. n. 603 del 29/10/2025 con la quale è stato affidato l’incarico al Per. Ind. 
Luca Gervasoni con studio in sede in via Marco d’Aviano n. 34 a Palazzolo sull’Oglio (BS) P.IVA 
02953590987 per la redazione del calcolo dell’autoprotezione dalle scariche atmosferiche della 
scuola dell’Infanzia “Maria Immacolata” in via Gremone; 

Rilevato che dalla relazione prot. 32056/2025 del 10/12/2025 redatta dal Per. Ind. Luca Gervasoni è 
emerso che: 



- 2- 

- l’immobile è da considerarsi una struttura protetta in quanto il rischio dovuto al fulmine è già al di 
sotto del limite tollerato, pertanto non è necessario realizzare un sistema di protezione contro i 
fulmini; 

- il calcolo della frequenza del danno per gli impianti contenuti nella struttura risulta essere rispettato 
per quanto riguarda gli impianti luci e forza motrice ma non soddisfatto per quanto riguarda 
l’impianto telefonico; 

- la soluzione proposta per rendere tollerabile il valore della frequenza di danno relativo all’impianto 
telefonico è quello di installare un “Sistema di SPD”, cioè dei limitatori di sovratensione che limitano 
le sovratensioni e le scariche per ridurre il rischio di guasto all’impianto in caso di fulmine; 

Ritenuto pertanto di procedere all’installazione di tale sistema di protezione, al fine di rendere più 
sicura e affidabile la dotazione impiantistica dell’immobile in questione adibito a Scuola dell’Infanzia 
è stato richiesto apposito preventivo ad operatore tecnico specializzato; 

Considerato che: 

- ai sensi di quanto stabilito dalla legge 488/99 e dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e in base a 
verifica effettuata in data odierna - non è attiva la convenzione Consip per il servizio citato; 

- non sono presenti convenzioni attive presso le centrali di committenza regionali (ARIA SpA - 
Sintel) come da verifica effettuata sul sito www.arca.regione.lombardia.it; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- in relazione all’entità del servizio e della finalità dello stesso, è possibile procedere ai sensi dell’art. 
dell’art 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 che consente, per servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 48 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 17 e 50, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento relativo all’installazione del 
sistema di protezione “Sistema di SPD”, al fine di rendere più sicura e affidabile la dotazione 
impiantistica dell’immobile in questione adibito a Scuola dell’Infanzia “Maria Immacolata” in via 
Gremone; 

- l'importo del servizio è inferiore a € 5.000,00; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Cedoni Andrea, istruttore tecnico del Settore 
Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Sarezzo; 

- la scelta del contraente, mediante affidamento diretto ad un operatore economico ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

http://www.arca.regione.lombardia.it


- 3- 

Dato atto che è stato richiesto il preventivo di spesa a operatore tecnico specializzato, necessario per 
il servizio di quanto sopra meglio descritto, all’operatore ECM Impianti elettrici civili ed industriali 
di Castrianni Matteo con sede in via Sandro Pertini n.6 a Sarezzo (BS), P.IVA 02839900988, per un 
importo complessivo pari a € 580,00 oltre iva 22% complessivi € 707,60 come da preventivo prot. 
32858/2025 del 17/12/2025; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 12011.03.06100065 - MANUTENZIONI 
LOCALI C.A.G. e sul capitolo 04011.03.02800010 MANUTENZIONI PER SCUOLA 
DELL'INFANZIA (U.T.) del bilancio corrente 2025/2027; 

Atteso che si è provveduto a richiedere il documento di regolarità contributiva prot. 
INAIL_50832825 con scadenza validità 23/01/2026, dal quale risulta la regolarità dell’operatore 
economico;  

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento della fornitura e posa del “Sistema di SPD” 
per l’importo complessivo pari a € 580,00 oltre iva 22% complessivi € 707,60; 

Ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato dall'ANAC il seguente 
codice identificativo di gara: CIG B9ADEFBACE; 

Dato atto che: 

- i pagamenti conseguenti all’approvazione della presente determinazione avverranno in un’unica 
soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 
trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023, 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il coordinatore del Servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile ha firmato digitalmente 
la proposta di determina in oggetto. 

Visto l’art. 6 - comma 1 - lett. e) della Legge 241/90; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

2. di affidare a ECM Impianti elettrici civili ed industriali di Castrianni Matteo con sede in via 
Sandro Pertini n.6 a Sarezzo (BS), P.IVA 02839900988, l’affidamento della fornitura e posa di 
“Sistema di SPD” da installarsi presso la scuola dell’Infanzia “Maria Immacolata” in via 
Gremone; 

3. di impegnare la relativa spesa complessiva di pari a € 580,00 oltre iva 22% complessivi € 
707,60 come da preventivo di spesa prot. n. 32858/2025 del 17/12/2025, a favore ECM 
Impianti elettrici civili ed industriali di Castrianni Matteo con sede in via Sandro Pertini n.6 a 
Sarezzo (BS), P.IVA 02839900988, per il servizio meglio descritto nelle premesse, CIG 
B9ADEFBACE, sul capitolo 12011.03.06100065 - MANUTENZIONI LOCALI C.A.G. e sul 
capitolo 04011.03.02800010 MANUTENZIONI PER SCUOLA DELL'INFANZIA (U.T.) 
del bilancio corrente 2025/2027 quale saldo della quota esigibile per l’anno 2025:  



- 4- 

Anno 2025 
Importo €uro Capitolo Miss. Progr.. Titolo Macr. Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 
395,00 12011.03.06100065 12 1 1 3 U.1.03.02.09.000 
312,60 04011.03.02800010 4 1 1 3 U.1.03.02.09.000 
707,60 Totale      

4. di dare atto che ECM Impianti elettrici civili ed industriali di Castrianni Matteo con sede in 
via Sandro Pertini n.6 a Sarezzo (BS), P.IVA 02839900988, si assumerà gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 e smi, relativi alla prestazione 
di servizi di cui alla presente determinazione; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Cedoni Andrea, 
coordinatore del servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile, e a suo carico non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia. 

6. di dare comunicazione alla società succitata: 
- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 
- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è il seguente UFSVKJ; 

7. di stipulare il contratto mediante corrispondenza commerciale; 

8. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 
di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-
line; 

9. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

10. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto. 

 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


